- 51 דניאל אדלסון "ניתן להעמיד לדין עוברי אורח שלא עזרו לטובעת" Ynet **בארץ** 6.5.2009 www.ynet.co.il/articles/0,7340,L-3711251,00.html (נבדק לאחרונה ב-1.5.2010).
- 52 ת"פ (שלום ת"א) 15237/97 **מדינת ישראל נ' בר-אילן**, פ"מ התשנ"ח (4) 433, 478 (1998). כמו כן ראו דין וחשבון ועדת החקירה הפרלמנטרית לעניין לקחי אסון גשר המכביה, מיום 9.7.2000 www.knesset.gov.il/committees/heb/docs/vaadat_chakira_maccabia.htm#facts (נבדק לאחרונה ב-1.5.2010).
- 53 ראו ע"פ 9815/07 **רון נ' מדינת ישראל** (פורסם בנבו, 26.11.2008).

לצד המקורות העבריים, קיימת גם אפשרות של גנאלוגיה מערבית-נוצרית, שכן היגיון דומה של ציווי להצלת הזולת מצוי כברית החדשה¹⁰⁷, אשר שימשה מקור השראה להוראות דומות בדין הזר¹⁰⁸. האומנם נעוצה הסיבה להולדתו של חוק זה במתחזותינו בבעיה תרבותית מקומית, או שמא מדובר במגמה אוניברסלית של אימוץ מוסר "השומרונים הטוב" אל חיק רוב מערכות המשפט בעולם?

106 הצעת חוק לא תעמוד על דם רעך, התשנ"ח-1998, ה"ח 2398.

107 בבשורה על פי לוקאס מסופר על איש אחד שנפל בידי שודדים אשר פצעו אותו והשאירו אותו מדמם. שני אנשים מכובדים חלפו על פני הנשדד שהיה "בין מות לחיים", ולא זעו להצילו. רק שומרונים אחד, משראה את הפצוע "יהמו מעיו", והוא נחלץ לעזרתו. ראו הבשורה על פי לוקאס י' 25-37.

במקרה אחד נדקרה אישה בקווינס שבניו-יורק, וחרף צעקותיה במשך חצי שעה איש מבין שלושים ושמונת העדים שנזדמנו למקום לא הזעיק את המשטרה. במקרה אחר, אישה צעירה נאנסה בבר, על ידי ארבעה גברים, לעיני חמישה-עשר מבקרים במקום. המקרה מוכר בזכות הסרט "הנאשמים" בכיכובה של ג'ודי פוסטר. ראו ניל הנדל "חוק לא תעמוד על דם רעך, התשנ"ח-1998: השראה ומציאות" מחקרי משפט טז 229 (2001). אשר לאימוץ חוק השומרונים הטוב בקונטיננט, ניל הנדל מציין כי כחמש-עשרה מדינות אירופה כבר אימצו את כלל חובת ההצלה. לפי סול לבמור, החוק הצרפתי מטיל עונשי קנס ומאסר בגין הפרת חובת ההצלה.

"התייחסות מבזה או משפילה המופנית לאדם ביחס למינו או למיניותו, לרבות נטייתו המינית"¹¹⁹.

אמנם איסור הטרדה מינית איננו ייחודי למדינתנו¹²⁰, אולם יש הטוענים כי גרסתו הישראלית לוקה בחומרה יתרה, מתפקדת על דרך "אם יש ספק – אין ספק" ומתאפיינת

117 ס' 7 לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988 (תיקון מס' 5), ס"ח 1661.

118 שם, ס' 3(א)(3).

119 שם, ס' 3(א)(5). יתרה מכך, ס' 3(א)(6) קובע שלא נדרש מסוגי אוכלוסייה מסוימים, כגון קטינים, עובדים ועוד, לומר למטריד כי אינם מעוניינים בהצעות האמורות.

120 קמיר מציינת כי בארצות-הברית התביעות הראשונות בגין הטרדה מינית נסמכו על חוק פדרלי: Civil Rights Act, 1964, Title 7.

מצבן הנחלש של נורמות ההתנהגות בישראל, המתגלה

כל כך עדין; המערכת הצבאית והביטחונית מועדת מטבעה ואני לא רוצה לדבר כאן על נורמות העבר ועל כך שיש צורך בשינוי נורמות ועל המאצ'ו הישראלי, מכל מקום המערכת הזאת מועדת בתוקף הסמכותיות והפרש הגילים שנמצאים בה". להרחבה ראו ע"פ (מחוזי י-ם) 2206/01 **מדינת ישראל נ' מרדכי**, פ"מ התשס"א(1) 337 (2001) (להלן: עניין **מרדכי**) (יצוין כי מרדכי הורשע בביצוע מעשים מגונים, אולם לעברה זו רקע תרבותי זהה לעברת ההטרדה המינית), עש"מ 1928/00 **מדינת ישראל נ' ברוכין**, פ"ד נד(3) 694 (2000) (להלן: עניין **ברוכין**); ע"פ (מחוזי ת"א) 71609/03 **בן זכריה צברי נ' מדינת ישראל – על ידי פרקליטות מחוז תל-אביב (פלילי)** (פורסם בנבו, 2.9.2004); ת"פ (שלום ת"א) 5461/06 **מדינת ישראל נ' רמון** (פורסם בנבו, 31.1.2007).

בתחומי חיים רבים¹³⁶, יכול שהיווה גורם חשוב לעיצובו של המשפט האזרחי הישראלי, בכלל, ולאיימוצן של נורמות אתיות גבוהות במיוחד, בפרט. אבקש להציג הסבר תרבותי למגמת אימוצו של עקרון תום הלב אל דיני החוזים הישראליים. סעיף 12 וסעיף 39 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 (להלן: "חוק החוזים") מכילים הוראות התובעות מהצדדים לחוזה, או למשא ומתן לקראת כריתתו של חוזה, להתנהג בתום לב. אין חולק, בפסיקה ובכתבי מלומדים, כי מקורה של דרישת תום הלב שוכן בתחום האתיקה¹³⁷. ואולם, בחזרה אל מושג המפתח בדיוננו, שאלה גדולה היא אם הדרישה האתית והמשפטית להתנהגות ראויה מתיישבת היטב עם תרבות ה"פראייר". נראה כי לא כך הוא. לפיתוחה של דוקטרינת תום הלב במשפט הישראלי רקע תרבותי לא מבוטל, ואפשר שהחלת העיקרון נועדה לשמש אמצעי להטמעת ערכים בחברה, ולתת מענה לבעיית המיתון הערכי¹³⁸.

136 דוגמה לאחד מביטויי התרבות המתוארת מצויה בתחום דיני השטרות. חוקרים מציינים כי פיתוחם של דיני השטרות בישראל, לרבות חקיקתו של חוק שיקים ללא כיסוי, התשמ"א-1981, הם פועל יוצא של תופעה חברתית ישראלית כוללת של מסירת שקים ללא כיסוי. להרחבה ראו יובל אזני שיקים ללא כיסוי כרך א 49-57 (2001). אזני מצטט את המבוא להצעת החוק: "התופעה של מושכי שיקים ללא כיסוי קיבלה בתקופה האחרונה ממדים מדאיגים. ריבוי השיקים האלה במשק גורם לנזק בתחום הכלכלי ואף במישור החברתי-מוסרי".

פסק דין נוסף¹⁴⁹ מעלה את סיפורם של זוג עולים חדשים שביקשו לרכוש דירה בישראל. מעשה שהיה כך היה: בשלב המשא ומתן יצרו המוכרים בפני העולים מצג שווא, שלפיו כללה הדירה המוצעת למכירה מחסן צמוד. לימים התברר לקונים כי המחסן אינו מהווה חלק מהנכס. ואולם המוכרים ביקשו להתגונן בטענה שבחוזה הכתוב לא היה זכר

144 חוק המקרקעין, התשכ"ט-1969, ס"ח 575.

145 עניין קלמר, לעיל ה"ש 142, בעמ' 197.

146 השופט זמיר עושה מאמץ לא מבוטל כדי להסיק כי הצדדים כרתו הסכם בכתב. שם, בעמ' 188-196.

147 ע"א 579/83 זוננשטיין נ' אחים גבסו בע"מ, קבלני בניין, פ"ד מב(2) 278 (1988).

148 שם, בעמ' 291. לפי השופט ברק, החלת העיקרון נועדה להסדיר את "התחום הפרוץ" של ניצול לרעה של דרישת הכתב.

151 להרחבה על נושא זה, ראו אייל זמיר "השופט ברק ודיני החוזים: בין אקטיביזם לאיפוק, בין חופש החוזים לסולידאריות חברתית, בין שפיטה לאקדמיה" ספר ברק – עיונים בעשייתו השיפוטית של אהרן ברק 343, בייחוד בעמ' 357–364 (אייל זמיר, ברק מדינה וסיליה פסברג עורכים, 2009); עלי בוקשפן **המהפכה החברתית במשפט העסקי** 39–59 (2007). כן, נראה כי גם המחוקק לא מתכוון להרפות מכך ולצמצם את חובת תום הלב בחקיקה האזרחית. לראיה, ראו את ס' 2 לתזכיר חוק דיני ממונות, התשס"ו-2006, שבו שוכן תום הלב בפרק עקרונות היסוד. משמע כי מעמדו הנורמטיבי של עיקרון זה מתעצם. התזכיר ניתן לעיון באתר משרד המשפטים www.justice.gov.il/NR/rdonlyres/DA9B2F1E-AC78-491A-83EA-38F691A4C53E/0/Hok.pdf (נבדק לאחרונה ב-3.5.2010). להרחבה על אימוצו של עקרון תום הלב בקודקס, ראו מיגל דויטש **פרשנות הקודקס האזרחי** כרך א 60–61 (2005).